
 

 

INFORMAČNÝ DVOJTÝŽDENNÍK 
RÍMSKOKATOLÍCKEJ FARNOSTI VŠETKÝCH SVÄTÝCH V HUMENNOM 

13.2.2022 4/2022 17. ROČNÍK 

F ARSKÝ  LIST 

Vo všeobecnom rímskom liturgickom kalendári sa slávi sviatok slo-

vanských vierozvestov 14. februára, vo výročitý deň smrti sv. Konštantína-

Cyrila. Keďže však na Slovensku sa svätí solúnski bratia oslavujú 5. júla, v 

ten deň si pripomenieme ich život a dielo. Teraz venujeme spomienku iba 

smrti sv. Cyrila, ktorej výročie pripadá na 14.2. 

Sv. Konštantín-Cyril zomrel roku 869 v Ríme, kam prišli svätí bratia 

z Veľkej Moravy na pápežovu žiadosť. Mali podať správu o svojom účinko-

vaní a obrániť sa proti žalobám neprajníkov. Vtedajší pápež Hadrián II. ich 

prijal s veľkými poctami, schválil ich účinkovanie, dal vysvätiť ich učeníkov a staroslovenčinu uznal 

za plnoprávnu liturgickú reč. 

Obidvaja vierozvestovia sa mohli spokojne vrátiť na Veľkú Moravu a tam pokračovať v zača-

tom apoštolskom a kultúrnom diele. Konštantín bol po toľkých námahách veľmi vyčerpaný. Cítil, že 

už nebude dlho žiť. To ho však nermútilo. Spieval si slová 121. a 15. žalmu: "Zaradoval som sa, keď 

mi povedali: Pôjdeme do domu Pánovho. Preto sa teší moje srdce a duša mi plesá..." Mal iba jednu 

túžbu: keď pre rozličné príčiny, najmä pre apoštolské úlohy, nemohol žiť ako mních, chcel aspoň 

ako mních zomrieť. Táto túžba sa mu splnila. Prijal rehoľné rúcho a s ním aj rehoľné meno Cyril. Bra-

ta Metoda však prosil, aby sa vrátil na Moravu a pokračoval v práci, ktorú kedysi spolu začali. 

Konštantín-Cyril zomrel vo veku 42 rokov. Na pápežov príkaz ho pochovali s najvyššími cir-

kevnými poctami za účasti rímskeho i gréckeho duchovenstva. Pochovali ho v chráme sv. Klementa. 

V novšom období bol hrob sv. Cyrila pod bazilikou sv. Klementa sprístupnený a bolo upravené jeho 

okolie. Takto k nemu môžu ľahšie pri rozličných príležitostiach putovať Slováci a príslušníci iných 

slovanských národov, ktorí si uctievajú svätých solúnskych bratov ako svojich apoštolov a učiteľov. 

 V našej farnosti sú nám títo dvaja svätci blízki aj tým, že sú pat-

rónmi našej cirkevnej školy. Naša cirkevná škola pamätá na skutky 

misionárov – sv. Cyrila a Metoda, preto sa zo všetkých síl snažíme 

byť pokračovateľmi v ich misijnom diele. Aj my sa hrdo hlásime 

k ich odkazu. Rozvíjame cirkevné spoločenstvo tak, že z neho mla-

dí ľudia odchádzajú posilnení na duchu, bohatí na vedomosti 

a pripravení na službu spoločnosti. Veríme, že týmto naša škola 

bude aj naďalej rásť a stane sa čoraz príťažlivejšou pre širokú ve-

rejnosť. Nech za našich študentov, pedagógov i všetkých za-

mestnancov orodujú sv. Cyril a Metod! 

14.2. SV. CYRIL A METOD 

Zdroj: internet 
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 Páry, využite NTM pre osvieženie svojho manželského vzťahu!      

 Vyjdite si vo dvojici na dobrodružnú prechádzku s využitím mobilnej aplikácie, 
"ušitej na mieru manželom". Vďaka nej sa dostanete k 7-mim geografickým bodom 
vo vašom okolí a na každom z nich vás čakajú zaujímavé otázky a inšpiratívne úlohy. 
Záleží len na vás, ke- dy sa tejto aktivity zúčas-
tníte. Nik vás nebude sprevádzať, všetky poky-
ny nájdete priamo v aplikácii.  

 Zažite vo svojej obý- vačke večer plný napätia 
a zábavy pri kvíze Kahoot! V sobotu 19.2. o 
20:30 pre vás pripra- vujeme náučno-zábavný 
kvíz o manželstve. Okrem zábavy a napätia 
sa tiež môžete do- zvedieť niečo nové, mož-
no prekvapivé o zá- konitostiach spokojného 
manželského vzťahu a aspoň virtuálne sa pre-
pojiť s množstvom ďalších párov z celého 
Slovenska. Kvízom vás budú sprevádzať On-
drej a Alenka Kolá- rovskí, ktorých poznáte z 
minuloročného Ve- čera pre dvoch. 

 Nechajte sa inšpiro- vať každý deň počas NTM 
- SMS-kou alebo e- mailom. Tímy z Východ-
ného Slovenska pri- pravujú drobné povzbu-
denia pre osvieženie manželských vzťahov. 
Viac sa dozviete na: www.ntmpo.sk/manzelsky-budicek-22/ a www.furca.sk/ntmke/ 

 Vyberte si z pestrej ponuky, ktorú pripravili dobrovoľníci v rôznych regiónoch Slo-
venska - je na vás, či využijete možnosti z pohodlia svojej obývačky (online ponuka), 
alebo si vyjdete vonku (podujatia v regiónoch).  

 

 
 
 
 

 Ďakovná púť Slovákov do Ríma 
  - Arcibiskupský úrad Košice 

 Lietadlo 

 Termín: 28. 4. 2022 - 30. 4. 2022 

 Cena: 550 EUR 

 Číslo zájazdu: 1982/094  
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 V rámci Národného týždňa manželstva bude Liga pár páru robiť on-line kurzy sympto-
termálnej metódy. Kurzy sú určené pre manželov aj snúbencov, ktorí chcú predchádzať 
počatiu bez používania antikoncepcie, alebo naopak, snažia sa tehotenstvo dosiahnúť.  
Bližšie informácie na nástenke pred farským kostolom. 

 Oznamujeme vám, že kancelária farského úradu z personálnych dôvodov bude na budúci 
týždeň zatvorená. Súrne prípady môžete vybaviť s kňazom po sv. omšiach pred sakris-
tiou. 

 Dnešnú nedeľu poobede o 14:30 budeme rozdávať sv. prijímanie vo farskom kostole. 

 Prosíme tých, ktorí prichádzate na sv. prijímanie, aby ste Eucharistiu prijali hneď pred 
kňazom, nie počas odchádzania na svoje miesto. Keď stojíte v rade, dajte si dole respi-
rátor už predtým než budete prijímať, potom zložte ruky na seba a po prijatí sv. prijíma-
nia na ruku, urobte úkrok nabok a tam hneď prijmite Eucharistiu.  

pondelok 

14.2.2022 
  

Sv. Cyril a Metod, (ľs.) 

Humenne  
  
  
Brestov 

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

+ Juraj a rodič ia, Ma ria a S tefan 

+ Frantis ek 

+ Ja n, Ma ria, S tefan 

+ Eduard, Anna, Miroslav 

utorok 

15.2.2022 

Humenne  
  
  
Gruzovče 

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

+ Helena, Jozef, Ma ria, Ja n 

ZBP Patrik, Miroslava, Ma ria 

ZBP rod. Mačkova  
+ Jozef 

streda 

16.2.2022 

Humenne  
  
  
Slov. Volova  

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

+ S tefan, S tefan, Ma ria 

Za + z rod. Laudova  
*** 

+ Sla vko, Ma ria, Viera 

štvrtok 

17.2.2022 

Humenne  
  
  
 

Brestov 

NsP 

6:15 

12:00  
16:30 

18:00 

17:00 

16:00 

Za farnosť 

+ Ma ria, Andrej, Vinčent, Alexander s manz elkami 
Eucharistická Adorácia 

ZBP Markus a Marek s rodinou 

Za + z rod. Kopilova , Č erevkova  
+ Ladislav, Pavol, Ma ria 

piatok 

18.2.2022 

Humenne  
  
  
  
Dubní k 

NsP 

6:15 

  
12:00 

18:00 

18:00 

16:00 

Za + z rod. Vasilčova , Gas parova , Z olnova , Biľova , 
Kič ova , Herič ova , Lavrikova  
+ Jozef, Frantis ek, Andrej, Angela, Z ofia, Alojz 

+ Ma ria, Frantis ek, Vilma 

+ Anna, Andrej, Emil, Ja n 

+ Ma ria 

sobota 

19.2.2022 

Humenne  
  
Slov. Volova  
NsP 

7:00 

18:00 

8:00 

7:30 

+ Rudolf, Peter, Marta, Rudolf 
+ Martin (kn az) 

+ Fridričh 

+ Viera a Pavol 

nedeľa 

20.2.2022 

  
7. nedeľa 

 v cezročnom období 

Humenne  
  
  
  
  
Brestov 

Gruzovče 

Slov. Volova  
Dubní k 

NsP 

7:30 

9:00 

10:30 

15:00 

18:00 

9:15 

8:00 

10:30 

9:00 

10:30 

+ Ľudoví t, Anna, Eugen 

ZBP Toma s , Jana, Toma s  
ZBP Katarí na s rodinou 

... 
+ Pavlí na, Jozefí na 

Za ruz enčove  bratstvo 

ZBP Ja n (33 r.) s rodinou 

ZBP rod. Farkas ova , Fekete 

+ Ja n, Ma ria, Eva 

ZBP Andrej 
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Adresa: RKFÚ Všetkých svätých, Brestovská 1, 066 01 Humenné 
Kancelária mobil: 0948 609 494; Zaopatrovanie chorých a zomierajúcich: 0902 228 711 

Web: www.humenne.rimkat.sk; Facebook: facebook.com/farnost.humenne 
Redakcia a zodpovedný za vydanie:  František Mariňák 

Dobrovoľný príspevok na vydávanie bulletinu. Ďakujeme. 

 V dňoch od 28.04. do 30.04. sa uskutoční ďakovná púť do Ríma za minuloročnú návštevu 
pápeža Františka na Slovensku, spojená s prehliadkou mesta Ríma a vyvrcholením bude 
audiencia pútnikov u Svätého Otca. Cena leteckej púte s odletom aj návratom do Košíc je 
550 €. Bližšie infomácie sú na nástenke pred farským kostolom a na našej webstránke. Pri-
hlasovať sa môžete v sakristii farského kostola po každej sv. omši do konca februára. Ak sa 
vás prihlási viac, pôjde s pútnikmi aj kňaz z našej farnosti. 

pondelok 

21.2.2022 

Humenne  
  
  
  
Brestov 

6:15 

12:00 

  
18:00 

17:00 

+ Jaroslav a Jozef 
Za + z rod. Drota rova , Martonova , S epeľova   
     a Lippaiova  
+ Emerenčia 

+ Anna a + z rod. Kopilova  

utorok 

22.2.2022 
  

Katedra sv. Petra, apoštola, 
(ľs.) 

Humenne  
  
  
Gruzovče 

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

+ Pavol, Alz beta, Ja n, Ma ria 

+ Magdale na 

+ Paula, Albí n 

... 

streda 

23.2.2022 
  

Sv. Polykarp, 
biskup a mučeník, (sp.) 

Humenne  
  
  
Slov. Volova  

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

ZBP Katarí na a Tere zia s rodinami a Boz ena 

Za farnosť 

*** 

ZBP Frederik 

štvrtok 

24.2.2022 

Humenne  
  
  
  
Brestov 

NsP 

6:15 

12:00 

16:30 

18:00 

17:00 

16:00 

+ Alz beta, Z ofia, Ja n 

ZBP Kla ra, Pavol, Marta 

Eucharistická Adorácia 

+ S tefan, Ma ria, Eugen 

... 
ZBP a poďak. - Veronika (80 r.) s rodinou 

piatok 

25.2.2022 

Humenne  
  
  
Dubní k 

NsP 

6:15 

12:00 

18:00 

18:00 

16:00 

Za kresťansku  Euro pu 

+ Daniel (1 vý r.) 

ZBP Martin, Andrea 

+ Ja n, Ma ria, Andrej 
ZBP a poďakovanie za 86 r.z ivota Pavla 

sobota 

26.2.2022 

Humenne  
  
Slov. Volova  
NsP 

7:00 

18:00 

8:00 

7:30 

+ Ondrej 
+ Ma ria, Jozef, Ma ria, Ja n, Anna, Jozef 
+ Helena 

Za uzdravenie a trpezlivosť v čhorobe pre Vlada 

nedeľa 

27.2.2022 

  
8. nedeľa 

 v cezročnom období 

Humenne  
  
  
  
  
Brestov 

Gruzovče 

Slov. Volova  
Dubní k 

NsP 

7:30 

9:00 

10:30 

15:00 

18:00 

10:30 

9:15 

8:00 

9:00 

10:30 

ZBP rod. Č irakova , Karasova  
+ S tefan, Ma ria, rod. S ira kova , Baní kova  
+ Ju lia     (pohreb 10.12.) 

... 
+ Verona (1 vý r.) 

... 
ZBP Lenka s rodinou 

+ Helena, Pavol, Ja n 

+ Mičhal  (4 vý r.) 

ZBP Jana 


